CAPUT 82

Quod homo indiget potentiis sensitivis ad intelligendum

[Vide sub cap. 81]

Considerandum autem quod formae in rebus corporeis particulares sunt, et materiale esse habentes; in intellectu vero universales sunt, et immateriales: quod quidem demonstrat intelligendi modus. Intelligimus enim universaliter et immaterialiter. Modus autem intelligendi speciebus intelligibilibus, quibus intelligimus, necesse est quod respondeat. Oportet igitur, cum de extremo ad extremum non perveniatur nisi per medium, quod formae a rebus corporeis ad intellectum perveniant per aliqua media. Huiusmodi autem sunt potentiae sensitivae, quae formas rerum materialium recipiunt sine materia: fit enim in oculo species lapidis, sed non materia, recipiuntur tamen in potentiis sensitivis formae rerum particulariter, nam potentiis sensitivis non nisi particularia cognoscimus. Necesse igitur fuit hominem, ad hoc quod intelligat, etiam sensus habere.

Huius autem signum est quod cui deficit unus sensus, deficit

Sinn erfaßt werden, wie ein Blindgeborener kein Wissen von den Farben haben kann.

83. KAPITEL

ES IST NOTWENDIG, EINEN TÄTIGEN VERSTAND ANZUNEHMEN

Daraus wird offenkundig, daß das Wissen von den Dingen in unserem Verstand nicht durch eine Teilnahme an irgendwelchen in Wirklichkeit verstehbaren, für sich subsistierenden Formen oder durch deren Einfluß verursacht wird, wie die Platoniker und gewisse andere, die ihnen folgten [81], angenommen haben, sondern daß der Verstand es vermittels der Sinne von den sinnfälligen Dingen erwirbt. Aber da die Formen der Dinge in den sinnhaften Vermögen teilmäßig sind, wie (Kap. 82) gesagt wurde, sind sie nicht in Wirklichkeit, sondern nur in Möglichkeit verstehbar [82]; der Verstand versteht nämlich nur Allgemeines. Was aber in Möglichkeit ist, wird nur durch irgendein Tätiges in die Wirklichkeit hinübergeführt. Also muß es irgendein Tätiges geben, das die in den sinnhaften Vermögen befindlichen Erkenntnisbilder in Wirklichkeit verstehbar macht. Dies kann aber der mögliche Verstand nicht machen. Er selbst ist nämlich

scientia sensibilium quae illo sensu comprehenduntur, sicut caecus natus de coloribus scientiam habere non potest.

CAPUT 83

Quod necesse est ponere intellectum agentem

[S^th I 79,3; 54, 4; CG II 77; SC 9; An 4; In An III lect 10]

Inde manifestum fit quod scientia rerum in intellectu nostro non causatur per participationem aut influxum aliquarum formarum actu intelligibilium per se subsistentium, sicut Platonici posuerunt, et alii quidam ipsos sequentes, sed intellectus acquirit eam a rebus sensibilibus, mediantibus sensibus. Sed cum in potentiis sensitivis formae rerum sint particulares, ut dictum est, non sunt intelligibiles actu, sed potentia tantum. Intellectus enim non nisi universalia intelligit. Quod autem est in potentia, non reducitur in actum nisi ab aliquo agente. Oportet igitur quod sit aliquod agens quod species in potentiis sensitivis existentes faciat intelligibiles, actu. Hoc autem non potest facere intellectus possibilis, ipse enim magis est in poten-